Sacerdotes Domini , ipsos Ecclesiarum Magistros Episcopos,

tamquam fures, & latrones captos, & á sedibus suis expul-

sos , diversisque contumeliis affliftos. Venerabilem quoque

virum Toletanum Archiepiscopum & Romanas Ecclesise Le-

ga-

(*) Si Eram cum dicendis Vb* 3, c. i, conferas 5
non XVI. sed XX, le-

ger;nem£e anno 1082, non 1078.
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gatum, ab eodem graviter inquietatum, & á Dicecesi sua per

biennium expulsum, Episcopum Palentinum Proditione, ar-

que Oxomensem captos, Burgensem, & Legionensem expul-

sos , Abbatern S. Facundi á coenobio suo abstra&um. Praete-

rea tantam Ecclesiae persequutionem , tantam in Hispania at-

trhionem, quantam nec Sarraceni, si sui juris esset, ei in-

tulissent.

2 His igitur atque alus Romanus Pontifex á Composte-

llanae Sedis Episcopo multoties suppliciter admonitus, vene-

rabilem personam scilicet Clusensem (1) Abbatern ad Hispa-

nos misit. Qui ab eodem legis Magistro literas secum attulit,

quatenus omnes Hispaniarum Pontífices usque ad proximam
R. Mariae festivitatem ad praesentiam ipsius Papae conveni-

rent 7 & Aragonensis Regis & nobilis Regina? U. nuntios se-

cum ducerent, ut utriusque causa plenius indagata y tantis

cladibus , Deo auxiliante , finis imponeretur , & Hispaniae fi-

nibus pax & tranquillitas reformaretur. Ecclesiae vero B. Ja-

cobi supradiétum Episcopum idem venerabilis Pater ab hoc

conventu cessare praecepit: noverat enim illum totius patrias

esse firmissimum clypeum , & infinita cura pro patriae tuitio-

ne & pacis reformatione sese contra hostes inexpugnabiiem

opponere murum , & ob hoc Aragonensem tyrannum ei per

nimium inimicari, & si posset tota mentis intentione illi mus-
cipulam velle machinari. Heu miser Aragonensis ! In mentis

promptuario non habebat , quod qui foveam fodit próximo
suo , in íllam decidet , & qui statuit lapidem próximo , offendit

se in eo. Et alibi: Nolite tangere Christos meos , & cetera.

3 Supradi&us itaque Abbas Clusensis Occidentales par-

tes ingrediens, & multo plura & nefandiora quam quod au-

dierat videt , totamque Hispaniam discordias stimulo pertur-*

ba-

. (0 Clusensem
i
non Cluniacensem. "Bst autem Gusa Abbatia Taurinen-

sis Dioscesis.

S2

Anno
11 12.
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Anno batum invenit. Tune impium Aragonensem adiit, atque lili

ex au&oritate B. Petri Apostoli , & S. Romanae Ecclesiae , &
ejusdem A postolicae Sedis Pontificis, uti sibi injunctum fue-

rat , interdixit, ne deinceps ad consanguínea suae illicitam

copulationem rediret , & ne Hispaniae Regnum feritatis sus

turbine amplius inquietare praesumeret, quod nobilissimus

Rex A, persolvens jura naturae filiae suae U. Reginae & nepoti

suo párvulo Regi A. dederat : quod si aliquid horum faceré

renueret , anathematis gladio suecumberet. Quid igitur ille?

Nempe quod scriptum est : In rualivolam animam non intrabit

sapientia. Deinde idem Abbas U. Reginam adiit, atque illi

eadem retulit. Illa vero prout eam decuit , congrue respon-

dit: Post obitum patris sui Regís A. Aragonensem tyrannum

ad Regnum suum convolasse , & ne Hispaniae Regnum tanto

Rege nuper desolatum aliquo discordiae tumultu fluéhiaret,

Hiberos proceres se ad illius connubii unionem invitam coe-

gisse: quocirca cum fas & leges talia prohibeant, Romanae
auétoritati fatisfacere non repugnabat : noverat enim quod

sub spe poenitentiae Deum offendere , est poenitentiae aditum

denegare, Praeterea Clusensis Abbas litteras á Romano Pon-

tífice direétas Hispaniarum Episcopis tradidit , & eos ad su-

pradi&am Synodum tempore determinato invitavit , ut de

Regis & Reginse negotio , & de pacis atque concordiae col-

loquio in praesentia ipsius Papae plenius tra¿tarent.

Quod idem Abbas Gallcetiam adiit \ & a pr'¿edicto Episcopo

consilium accepit.

4 Axis ita dispositis ¿ Abbas ad Gallaetiae partes pro-

ficiscitur: & per angustas & ásperas fauces montium Gallae-

tiam ingreditur. Tándem ad Apostolicam Civitatem Compos-
tellam pervenit, & ab ejusdem loci Pontífice honorifice sus-

ceptus est. Et quia Cluseasis Abbas venerabilem Ecclesiae

B.

Lib. I. Cap. LXXIX. 141

B. Jacobi Episcopum prudentiae profluum fontem habere no- Anno

verat, & eum firmissimum patriae clypeum , insuper justitise

cultorem atque pacis amatorem esse sciebat, & pacis foede-

ra si quoquomodo possent fieri, máxime per ipsum restituí,

non immerito existimabat , ab eo se enucleari summopere

expostulavit totius rei seriem , & inter impium Aragonensem

& Reginam U. nobilis Regís A. filiam totius discordise cau-

sas
,
quae & qualia idem Aragonensis in occidentali plaga

fecisset , & quomodo pax & concordia , extirpata discordia

lepra , Hispanice reforman posset.

5 Ad baec Venerabilis Episcopus tale fertur dedisse

responsum : Et quidem venerabilissime frater , in tempo-

ribus nobilissimi Regis A. Hispaniae Regnum divitiarum

gloria, & non módica fertilitate nimium & plusquam ni-

mium floruit, & illo regnante pax, fides, leges, jura vi-

guerunt: quo defundo postquam A. Rex Aragonensis in illi-

citum ruens consanguineam suam U. Reginam praedidi Re-

gis A. filiam in matrimonium sumpsit , omnia supradi&a

in contraria conversa sunt. Quid enim referam Hispanorum

Procerum gloriam in laborem & aerumnam conversam, &
pauperes fame , nuditate , omnique calamitate oppressos?

Quid referam Hispaniarum Ecclesias ab illo Aragonensi

violatas & destruyas, divina & humana ab eodem temerata?

Quid referam Toletanum Metropolitanum , venerabilisimum

virum , & Romanae Ecclesiae Legatum , & expulsum &
captum, proh nefas! Insuper Oxomensem, Palentinum, Au-
riensem insuper captos : Legionensem , Burgensem , &
etiam Ecclesiae S. Facundi Abbatem expulsos , & diversis

contumeliis dehonestatos? Quid plura? Illius violentia le-

ges, justicia discesserunt: fraus , perjuria , & cetera hujus-

modi subierunt : unde omnipotentem Deum suppliciter

deprecemur , & B. Jacobo tota mentis devotione supplice-

mus , ut finem tot & tantis malis dignetur imponere , &
His-
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Anna Hispaníam de ore cruentuli Leonis eruere : & quandoqui-

dem inter supradiélum Aragoniae Regem & Reginam U. con-

sanguineam suam discidium & discordia habetur , & ad invi-

cem, ut fieri justum est, separentur, totís viribus animi &
corporis niti & resistere debemus, ne amplius inter eos illi-

citae copulationis concordia fiat. Utique nostrum est ad hoc

pluribus de causis elaborare. Si enim illum illicitum connu-

biurn Aragonensis Lupi & nostrae Reginae U. (quod absit)

consolidatum fuerit, proculdubio illicitse copulationis hor-

rcndum facinus amodo occidentis partibus auélores illos se*

quendo inolebit , & Sánela Mater Ecclesia fundo tenus eve-

lletur, & destruetur. Proh dolor! Ministri Domini pluribus

& intolerabilibus contumeliis opprimentur, Principes, Duces,

omnesque Híspaniarum Proceres in contumeliam redigentur,

Denique Aragonensi tyranno in Hispania regnante pax &
concordia prorsus effugabuntur. Qua in re venerabilissime

frater quem Mater nostra Sanóla Rom. Ecclesia ad hoc dif-

finiendum & discutiendum misit , Regem illum Aragonensem

hortare , & hortando compelle , ut consanguinitatis reatu se

amplius pollui pertimescat, & Hispaniae Regnum quod nobi-

lissimus Rex A. dum adhuc viveret, filiae suae Reginae U. &
nepoti suo párvulo Regi A., ejusdem Reginae filio tradidit,

inquietare desistat : sua habeat , aliena relinquat : quod si

renuerit, á liminibus Sanélae Ecclesiae , & consortio om-
nium Christianorum segregetur. His auditis , Clusensis Ab-

bas Pontificis prudentiam nimium collaudavit , acceptoque

ab eo consilio, ab Apostólica urbe discesit.

De Reconciliatione Regís Aragonensis , & Regina , £? de

diseidio. Cap. 8 o.

Jjiodem tempore, Aragonensis tyrannus , & Regina Ur-

raca , simulato iterurn nomine pacis foedera concordiae Ín-

ter
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ter se composuerunt, ut alter ab altero Castella & muni- Anno

ciones quadam argumentosa machinatione abstraherent. Ve-

runtamen lili subdolae concordatione interfuerant , Duces,

Principes, Burgenses , Najarei , Carrionenses , Palentini,

Legionenses , & alii quam plures , quorum máxima pars

firma jusjurandi catena sibi alligata est hac conditione , ut

si Rex Aragonensis U. Reginam , ut solitus fuerat , inju-

riaret, & rumpendo foedera pacis pactum inter se & ip-

sam Reginam stabilitum transgredí videretur , supradiéli

Proceres, atque omnes alii partí Reginae fáverent, & illius

injurias unauimiter ulcisci non differrent: insuper Caste-

lla , oppida , atque omnes suas munitiones in manu Regi-

nae traderent, & mendacem , atque perjurum Aragonen-
sem Regem á Regno expellerent. Quod si Regina in illum

injuriosa foret, é converso res in contraria verteretur. Ve-
rum enimvero ferox Aragonensis fraudis suae laqueos díu

celare non valuit , & quaecumque potuit Castella, Muni-
cipia, fraude sua Reginae abstulit. Tándem rupto foedere

eam de Regno suo expeliere voluit. Igitur Burgenses, Na-
jarei , Carrionenses , Legionenses ,, atque alii Hispaniae

Proceres apud S. Facundum ad supradiétum Aragonensem
conveniunt , Jk ei quod prius diffinitum paétum transgre-

deretur, & Reginam omnino injuriaret, ostendunt. Ule au-
tem multíplices rationes praetendens", & de crastino in cras-

tinum argumentosis verbis rem diíFerens
, per suae fraudis

eífedum fcedera rupisse ab ómnibus comprobatum est , &
resipiscere nolens , á. S. Facundo furtim , quasi fugiens

discesit. Tune omnes qui in S. Facundum ad discutiendas

supradiflas injurias venerant , Castella , oppida , & omnés
munitiones suas Reginae illico tradiderunt, & Dominae suae

Domini sui nobilissimi Regís A. filiae congratulan sunt.

Verumtamen quamquam discordiae tumultus supradiéli ty-
xanni absentia nimiun suífocaretur , Hispaniam tamen in

mag-
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Anno magna parte sui inquietaban Discedens etenim supradidus

Aragonensis in Casteliis & munitionibus, quae prius habue-
rat, vel postea á Regina abstraxerat, milites suos relique-

rat , qui partes sibi adjacentes inquietantes debastabant, &
depopulabantur & circumcirca hostiliter depraedabantur.

De eleciiotiQ Munionis Minduniensis Episcopi , & Hugonte

Portugalensis* Cap. 81.

Xn temporibus Dñi. Didaci Ecclesiae B. Jacobi admo-
dum Reverendi Episcopi y de quo superius traftavimus,

ejusdem Apostoli Ecclesia Canonicorum senatu feliciter

floruit , & Clericorum venerabili conventu claruit. Mam
nimirum Ecclesiam super omnes Hispaniarum Ecclesias in

excellentia Cleri , in personarum venustate , dignum erat

coruscare , qu^e totius Occidentis partes B. Jacobi Apos-
toli praesentia irradiabat. Veruntamen si fas est de veris

vera praedicare, idein supradictus Episcopus Patroni sui

Apostolicam Ecclesiam Canonicorum dispositione , optimo-

rum Clericorum lampade decoravit. Postquam enim ad Pon-

tificadas honorem , annuente Deo , in Ecclesia supradicU

Apostoli sublimatus est , Clericos ibi degentes tamquam
bruta animalia vomere disciplinas excoluit , honéstate mo-

rum ornavit , jugali asperitate depressos , Scholarum stu-

dio desudare compulit. Praeterea non solum illos ab igao-

rantiae tenebris extraxit , verumetiam unumquemque prout

merebatur , ad houoris fastigium sublimando Ecclesiasticis

facultatibus ubertim ditavit. Quid plura? SupradiSus pater-

familias vineam sibi traditam prudenter excoluit: & de

commissis talentis Domino suo lucrum reportare curavit.

2 Et quoniam B. Jacobo Ecclesiae suae filios exaltari

placuit , dúo de Canonicis , quos supradiélus Episcopus

educaverant , ad pontificatus culmen conscenderunt. Alter

quo-
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quorum Hugo, scilicet S. Jacobi Archidiaconus , in Por- ^™®
tugalensi sede: Alter vero, Munio sciücet Adefonsiades,

ejusdem Ecclesiae Thesaurarius , in Minduniensi sublimatus

est. Faéla utriusque ele&ione Donus Mauritius Bracharensis

Archiepiscopus eorum cohsecrationem Tude fieri disposuit.

Post haec Ecclesiae B. Jacobi Episcopum ad eamdem conse-

crationem venire rogavit: hi etenim quos consecraturus erat,

ejus precordiales filii erant,& ipsum nimio dile&ionis vin-

culo invicem ampleéiebantur. Quippe Archiepiscopus , S. Ja^

cobi Canonicus erat , & ab eodem Episcopo commoda atque

praestamina recipiebat , videlicet médium Bracharae , & mé-
dium Corneliance cum appenditiis, suis, quod est de regali

jure , & ad S. Jacobi Episcopum pertinet. Quod vero Canoni-

corum S. Jacobi est , Archiepiscopo minime commissum est;

Ea utique Ecclesiae B. Jacobi venerabilis Episcopus summae
dile&ionis gratia compun&us, Bracarensi Archiepiscopo, sci-

ücet ipsius venerabiii personae, non tamen Ecclesiae ejus, ad

tempus pro feudo commiserat , quae quando vellet reaccipe-

ret , & sua ad se rediré faceret»

De Bracarensi Archiepiscopo*

3 JLJLoc scriptum fecit Mauritius Bracarensis Archie-

piscopus praediélo S. Jacobi Episcopo in Tudensi Civitate,

quando accepit ab eo praestimonium quod inferius scriptum

est Era I.C.XLVII. (1) & quot XVI. Kal. Odobris. Ego
Mauritius Bracharensis Ecclesiae Archiepis. de manu amici,

& confratris nostri Dñi. Didaci II. venerabilis Compostellanae

EccL Episc. suscipio in praestimonium, sive feudum, medie-
tatem possessionum & hereditatum quas habet Ecclesia S.

Jacobi in Portugalensi térra á ilumine Limiae usque ad Do-

rium,

(1) Anno 1 109. Vide Tom, prese, in vita D. Gelmirez num. 63.
Tom. XX. . T
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Afino

r ¡um ^ scn. medietatem Ecclesiae S. Victorís, & Fñléluósi

cuín ómnibus appenditiis suis, & medietatem Villas que? vo-

catur Corneliana , cum ómnibus ad eam pertinentibus , & ce-

terarum Villarum quae ad praefatam B. Jacobi Ecclesiam p»;r-

tinere dignoscuntur , wt teneam áb eo, & possideain , &
guando ipse recipere voluerit , ei vel Ecclesiae S. Jacobi

quiete dimittam , vel restituam.

Ego Mauritius Archiepiscopus praefatus tnanu mea conf.

Qui presentes fuerunt. Hugo Archidiaconus S. Jacobi conf.

Munio Adefor.si ejusdem loci Thesaurarius conf. Petrus Di-

daci Canonicus S. Jacobi conf. Vimara Bracarensis Ecclesiae

Prior & Archidiaconus conf. Bernardus 'ejusdem Ecclesiae

Magister conf. Ego DIdacus 1L iicet indignus Ecclesise B. Ja-

cobi Episc. confirmo manu mea. Munio Gómez Archidia-

conus Notarius conf.

o
De Ordincttione prccdzctorum ele&orum. Cap. 82.

mnia autem hsec Apostolicse Sedis Episcopus absque con-

sensu & consilio Canonicorum suorum Archiepiscopo dede-

rat: quapropter pro irrito haberi poterat. Verum enimvero

praedi¿tus Episcopus ad determinatum locum nullatenus iré

praesumpsit , tum <juia hiems asperior sólito inhorruerat, tum

quia totam Gallaetiam discordias tumultu turbatam considera-

bat , & metuebat, ne in itinere, aut se , aut suos rebelles at-

que proditores Gallaetiae dedecorare , aut inquietare prsesume-

Tent. Misit itaque illuc cum suptadiélis eleftis quosdam de

Canonicis suis, scil. egregias atque venerabiles personas, qui

& ele&os honorifice comitarentur , & Archiepiscopo causam

suse absentise penitus intimarent. Archiepiscopus vero audita

Pontificis absentia su pracfiétís de causis propius accedens , ad
.. Lercensem Ecclesiam (*) quae est Dioecesis B. Jacobi , venire

Lem. non renuit , & ad Pontificem Legatos misit, ne benignitaa

sua
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sua futurse consecrationi interesse recusaret : praesertim cum Atino

& ipse diuturnae infirmitatis dolare , quarn passus erat , con-
II3 '

fra&us & debilitatus per ardua montium, per concava val-

lium i Bracarensi sede ad Lercensem Ecclesiam accesisset , &
eum toto mentís affeéiu videre desideraret , ut cum illo de

discordias remotione , de pacis reformatione , de Ecclesiarum

tranquillitate plenius pertra&aret. Ingruente siquidem discor-

dia non módico tempore jam transado Pontífices nec ad cele-

branda Concilia convenire , nec etiam suas proprias diaeceses

secure visitare audebant. Si enim hoc satagerent , proditores,

flagitiosi , perjuri , atque alii Aragonensis tyranni seétam

edoéti, quod nequáquam dignum est reíatu , in ministros

Christi r si possent , manus injkerent. Attamen Apostólicas

Sedis venerabilis Episcopus fratris sui Bracarensis Archiep.

audito propius accessu , á Canonicis suis super hoc negotio

consilium accepit, & iter aggrediturr tándem ad Lercensem

Ecclesiam pervenit , cujus adventui Archiepiscopus máxime
congratulatus est*

2 In eadem die, id est, in Sabbato ante Dominicam de

Passione Domini , qua S. Jacobi Episcopus Lercium ingres-

susest, Archiepiscopus Missam celebravit, Dnm. Hugonem
Archidiaconum ad Presbyterii gradum sublimavit. Sequenti

die , scil. Dominica de Passione Dni , in Lercensem Eccle-

siam S. Jacobi Canonici convenerunt , videlicet supradiétus

Episcopus Canonicorum pater & Canonicus , Bracarensis Ar-

chiep. Auriensis Episc. atque Tudensis , Minduniensis eleéius,

atque Portugalensis. Hi omnes. Ecclesiae B* Jacobi Apostoli

Canonici erant, necnon alii venerabiles CanonicL Papp»
quanta & quam reverenda lampade S* Jacobi Canonicorum
Lercensis Ecclesia resplenduit , quae in illa die tantum me-
moriale adepta est! Post haec Archiepiscopus Missam solem-

niter celebravit, & supradiftis Episcopis astantibus prsedi&os

eleétos his quae ad rem pertinebant sufficienter indagatis coa-

T 2 se-
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Anuo secravit. Celebrata Missa Apostolicae Sedis Episcopus quo-

dam rus suum, scil. Geogildum in cujusdam Vallis amoenita-

te situm prope Lercium repetivit, & Auriensem Praesulem se-

cum adduxit. In Lereensi vero Ecclesia Archiepiscopum cum
utroque Episcopo modo ad Episcopatus dignitatem provéelo,

& alus quoscumque vellet accuratissime procuran prsecepit,

ipse etenim bene noverat , hilarem datorem diligit Deus. In

ipsa die Archiepiscopus & Ecclesise S. Jacobi Episcopus con-

silium ineuntes de pacis foedere, de Ecclesiarum utilitate,

de his etiarn quae ad Auriensem , vel ad Tudensem Dioece-

sim pertinebant
,
pro quibus ínter utriusque Sedis Episcopum

dissensio erat, diu pertra&averunt.

3 Alia vero die B. Jacobi Episcopus Compostellam re-

diré non distulit , & cum eo Auriensis, Minduniensis , atque

Portugalensis Episcopi. Cumque ad milliarium ex quo Com-
postcllanae Civitatis situs prospicitur, pervenirent, venerabi-

lis pater quosdam praeire jubet, qui Apostolicae Sedis Clero

Pontificum adventu notificarent. Ingrediente igitur supradido

patrono Apostolicam urbem, universa Civitas occurrit, par-

vi siquidem pueri, juvenes, viri, senes, Virgines, conjugatae,

matronae , ad speétaculum conveniebant, ut Canónicos S. Ja-

cobi ab infantiae rudimentis secum educatos, & jam ad Pon-

tificatus culmen provéelos , viderent. Ipsum quoque Pastorem

suum Deo gradas & B. Jacobo referentes magnificábante qui

erga tllios suos tam studiose, atque tam obnixe paternam di-

le¿Honem exhibebat , ut eos ad honoris culmen sublimaren

Postquam ad Ecclesiam B. Jacobi Apost. pervenerunt , Cano-

nici superpelliciis , & sericeis Cappis superinduti, universae-

que Civitatis Clerus cum processione eos susceperunt, & us-

que ad férreas januas Altaris responsorium cantando cum
summa veneratione deduxerunt. Nempe sui patris reverenda

prudentia ita fieri & disposuerat & praeceperat. Post hsec

quia erat festivitas Annuntiationis S. Marise, Dñus. Hugo
Por-
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Portugalensis Episcopus & Ecclesiae S. Jacobi Archidiac. su- Anno

per ejusdem Apostoli Altare Missam venerabiliter celebravit.

Ipse equidem nuper (ut superius diximus) ad Presbyterii gra-

dum, & ad Pontificii culmen ascenderat, & dignitatis suae

primitias cum summa gratiarum aélione benignissimo Patri

suo B. Jacobo non immerito offerebat, qui eum ad tantam

honoris celsitudinem provehi dignatus fuerat. O quanta &
quam magnifica B. Apostoli clementia , qui filios suos tam
glorióse, tamque feliciter beatificando sublimat! O quantum
Ecclesiam suam Apostolus decoravit! quantum & quam me-
morabile decus Ecclesise suae contulit, cum dúos de Canonicis

suis in eadem die ad Pontificatus honorem sublimavit! Nos
ergo, diledissimi fratres , omnipotenti Deo supplicemus, &
B. Jacobi Apostoli clementiam efflagitemus , ut sedis suae ido-